Página 1 de 4

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS

DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E

ADJACÊNCIAS

EDITAL – SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS – Nº 001/2022

PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE ESTAGIÁRIO DA AGENCIA
REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA E

ADJACÊNCIAS– ARIS ZONA DA MATA

O Presidente da ARIS-ZM, WALACE PEDROSA, no uso de suas atribuições, torna pública
a abertura de Processo Seletivo para a função de estagiário da ARIS-ZM, fixando o
período de 20/07/2022 a 27/07/2022 para as inscrições, observando-se o disposto nos
itens subsequentes deste edital.

I – OBJETO DA SELEÇÃO

O presente Edital tem como objeto a seleção de estagiários conforme a disponibilidade de
vagas descritas no item II deste edital.

Nota: Estágio – Ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido em ambiente de
trabalho, que visa a preparação para o trabalho produtivo de estudantes que estejam
frequentando cursos do Ensino Superior.

II – DAS VAGAS

CURSO
REQUISITO

MÍNIMO
ATRIBUIÇÕES VAGAS LOCAL

CARGA
HORÁRIA

TURNO

DURAÇÃO

Administração,
Ciências

Econômicas
ou Ciências
Contábeis

Cursando
o 5°

semestre
ou

posterior

Auxiliar nas rotinas
regulatórias da

ARIS -ZM
(acompanhamento

de estudos
econômicos, entre

outros)

01 ARIS – ZM
20 horas
semanais

08 às 12h,
ou

13 às 17h
(a

combinar)

12 meses

Engenharia
Ambiental,
engenharia
química ou

química.

Cursando
o 5°

semestre
ou

posterior

Auxiliar nas rotinas
de fiscalização

indireta, na
produção e análise

de relatórios
operacionais de

prestadores
regulados pela ARIS

-ZM (Organização
dos dados técnicos
operacionais, entre

outros)

01 ARIS – ZM
20 horas
semanais

08 às 12h,
ou

13 às 17h
(a

combinar)

12 meses

III – DA REMUNERAÇÃO E OUTROS BENEFÍCIOS

a) Para a carga horária de 20 horas semanais, o estagiário receberá o valor de R$
5,70 (cinco reais e setenta centavos) por hora de estágio cumprida.
b) Seguro de Acidentes Pessoais para os que não forem assegurados pela
instituição de ensino;
c)  Auxílio transporte no valor de R$3,00 por dia de estágio cumprido.

Página 2 de 4

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS

DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E

ADJACÊNCIAS

IV – DAS CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se neste Processo Seletivo para preenchimento das vagas do Quadro
de Estagiários, os estudantes que estejam matriculados e efetivamente frequentando o
curso, de acordo com as condições especificadas no item II, alunos oriundos de
instituições de ensino reconhecidas e/ou regulamentadas pelo Ministério da Educação, e
que disponham de 20 (vinte) horas semanais para dedicar-se ao estágio.

V- DA INSCRIÇÃO

a) Período de inscrições: 20 a 27 de julho de 2022 (até as 16hs).
b) Enviar documentos do item VI para o e-mail secretaria.ariszm@gmail.com com o

assunto “Estágio”.

VI - DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

a) Histórico Escolar, contendo coeficiente de rendimento;
b) Currículo atualizado, contendo a disponibilidade de horários e previsão de
formatura;

VII – DO PROCESSO DE SELEÇÃO

a) A seleção obedecerá a critérios relacionados ao desempenho acadêmico,
análise de currículo e perfil do candidato em relação às atividades a serem
desenvolvidas no estágio.

b) Será realizada em duas etapas:
Primeira Etapa: Avaliação curricular (classificatório);
Segunda Etapa: Entrevista.

c) Os candidatos selecionados na primeira etapa serão convocados para a
segunda etapa pelo Presidente da Comissão Permanente de Concursos e
Seleção Pública da ARIS Zona da Mata.

VIII – DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

Os critérios e pontuações da avaliação curricular serão dos seguintes:

Critério Pontuação

1.  Histórico Escolar

Coeficiente de rendimento entre 100 e 90 = 10 pontos

Coeficiente de rendimento entre 89 e 80 = 08 pontos

Coeficiente de rendimento entre 79 e 70 = 06 pontos

Coeficiente de rendimento entre 69 e 60 = 04 pontos

Coeficiente de rendimento abaixo de 60 = 01 ponto

Página 3 de 4

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS

DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E

ADJACÊNCIAS

Serão considerados habilitados na avaliação curricular os candidatos que atenderem aos
requisitos mínimos, item VI do edital.

Em caso de empate, os critérios a serem utilizados serão os seguintes:

1) Menor idade;

IX– DA ENTREVISTA

Serão convocados para entrevista os 07 (sete) primeiros colocados na Avaliação
Curricular, conforme tabela no item VIII, de acordo com o critério acima exposto.

As entrevistas são realizadas pela Comissão Permanente de Concursos e Seleção Pública
da ARIS Zona da Mata.

a) Data: 02/08/2022
b) Local: Rua José dos Santos, nº 275, Centro, Viçosa-MG (Atrás da Prefeitura
Municipal de Viçosa), ou por videoconferência, via plataforma zoom.
c) Horário: a definir

O horário da entrevista será divulgado no site e enviado por e-mail aos participantes.

X – DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

A classificação será feita em ordem decrescente conforme entrevistas.

XI – DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e no endereço
eletrônico: https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-
estagiarios/

ATIVIDADE DATA

Publicação Edital 19/07/2022

Inscrições 20/07/2022 a 27/07/2022

Divulgação do resultado da avaliação
curricular

29/07/2022

Entrevistas 02/08/2022

Divulgação dos Resultados 03/08/2022

Apresentação do candidato para contração 04/08/2022 a 09/08/2022

Início das atividades* 10/08/2022

*Sujeito a alteração.

XII – DO RESULTADO

O resultado final será divulgado no endereço eletrônico:
https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-
estagiarios/

https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-estagiarios/
https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-estagiarios/
https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-estagiarios/
https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-estagiarios/

Página 4 de 4

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS

DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E

ADJACÊNCIAS

XIII– DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES

a) Termo de compromisso de estágio nos padrões da instituição de ensino,
devidamente preenchido e assinado;

b) Endereço residencial;
c) Documento atualizado comprobatório de regularidade escolar, emitido pela

instituição de ensino, com indicação do ano ou período cursado pelo candidato
aprovado;

d) Histórico Escolar atualizado;
e) Cópia de documento de identificação com foto;
f) Cópia do CPF;
g) Cópia do Título Eleitoral e comprovante de votação na última eleição;
h) Se do sexo masculino, cópia do Certificado de Reservista;
i) Uma (01) foto 3x4;
j) Avaliação médica emitida por médico do Sistema Único de Saúde (SUS), ou

particular, ou do plano de saúde a que for vinculado, que comprove a sua
aptidão para a realização do estágio.

XIV – DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Todos os atos referentes a este edital serão divulgados no site
https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-
estagiarios/

b) Dúvidas / esclarecimentos – ARIS Zona da Mata – Telefones: (31) 3891-5636 ou
endereço eletrônico: secretaria.ariszm@gmail.com

c) Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Processo Seletivo.

Viçosa-MG, 19 de julho de 2022.

Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso

Diretor Geral

https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-estagiarios/
https://www.cisab.com.br/servicos/concursos-processos-seletivos-e-selecao-de-estagiarios/